
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 150 del 23/09/2013  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

469 
  

  
24/09/2013  

AFFIDAMENTO INCARICO CONSULENZA TECNICA 
INGEGNERISTICA RELATIVO ALLA GESTIONE DEL PAI E PER  LA 
PREDISPOSIZIONE DI PROPOSTE DI VARIANTE CONSEGUENTI  
ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE DI PREVENZIONE DEL RISC HIO 
AL DOTT. ING. LOI MAURO, CON STUDIO IN USSASSAI - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED IMPEGNO DI SP ESA 
– CIG:ZC90B9AD60  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi ; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 dell’ 11 settembre 2013 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2013, del Bilancio pluriennale 2013/2015 e della relazione revisionale e programmatica 
2013/2015, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 37 in data 16 settembre 2013 di assegnazione delle risorse e 
degli interventi per l’anno 2013; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 03 del 05/01/1999, con la quale veniva affidato l’incarico per 
la redazione del Piano Urbanistico Comunale allo studio tecnico associato degli Ingg. Lai Pier Luigi 
e Meloni Italo, con studio in Cagliari, in via Falzarego n. 17;  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 54/33 assunta in data 30.12.2004, con la quale la 
Giunta, in qualità di Comitato Istituzionale, ha adottato il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto 
Idrogeologico, con l’individuazione e la perimetrazione delle aree a rischio R4 – R3 – R2 e 
pericolose H4 – H3 ed H2; 
VISTO il decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna 21 
febbraio 2005 n. 3 con la quale viene dichiarata l’esecutività della deliberazione della G.R. n. 54/33; 
VISTA la nota prot. 9343 del 29.10.2012, classifica XIII.11.4 della Direzione Generale Agenzia 
regionale del Distretto Idrografico della Sardegna, Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico 
e Gestione del Rischio alluvioni con la quale viene comunicata la concessione di un contributo ai 
sensi dell’art. 15, comma 6 della L.R. 30.06.2011 per la gestione del PAI nell’ambito della 
pianificazione locale ai sensi degli artt. 4-8 e 26  della norme di attuazione dello stesso PAI; 



 

 

VISTA la nota prot. 423 del 15.01.2013, della Direzione Generale Agenzia regionale del Distretto 
Idrografico della Sardegna, Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio 
alluvioni, pervenuta via pec al protocollo generale n. 222/2013 in data 18.01.2013 con la quale 
viene comunicata la concessione di un contributo ai sensi dell’art. 15, comma 6 della L.R. 
30.06.2011 per la gestione del PAI nell’ambito della pianificazione locale ai sensi degli artt. 4-8 e 
26  della norme di attuazione dello stesso PAI di € 35.000,00 e trasmessa la determinazione n. 
11015/Rep. 632 del 5 dicembre 2012 del Direttore del Servizio di approvazione della graduatoria 
finale e di impegno delle risorse assegnate; 
VISTA la nota senza prot. del 13.03.2013, della Direzione Generale Agenzia regionale del Distretto 
Idrografico della Sardegna, Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio 
alluvioni, pervenuta via pec al protocollo generale n. 1033/2013 in data 14.03.2013 con la quale 
vengono ricordate le date di scadenza per la presentazione  della documentazione di rito prevista 
dall’allegato C “Disciplinare – Modalità, condizioni e specifiche tecniche” – alla D.G.R. n. 42/6 del 
23.10.2012 ai Comuni beneficiari del contributo; 
VISTA la nota del Comune di Ussassai prot. 1273 del 5 aprile 2013 con la quale viene comunicato 
alla RAS l’impedimento temporaneo all’affidamento degli incarichi professionali per la gestione del 
PAI nell’ambito della pianificazione locale ai sensi degli art. 4,8 e 26 delle norme di attuazione del 
medesimo a causa del differimento della data di approvazione dei bilanci di previsione degli enti 
locali al 30.06.2013; 
VISTA la nota inviata dalla RAS via pec in data 31.07.2013 pervenuta al prot. Generale in data 
02/08/2013 al n. 2498 con la quale si sollecita la trasmissione della documentazione prevista 
dall’art. 8 dell’allegato C del Disciplinare; 
ATTESO che il bilancio di previsione 2013 è stato approvato in data 11 settembre 2013 con atto n. 
13 del Consiglio Comunale;     
VISTA la propria determinazione n. 149 in data odierna di affidamento dell’incarico esterno per la 
redazione di un approfondito studio di compatibilità geologica e geotecnica riferito a tutto il 
territorio comunale tendente alla riduzione dei rischi all’interno del perimetro urbano e del restante 
ambito comunale, propedeutici all’adeguamento del PUC al PAI regionale al Dr. Geol. Gianni Dino 
Fadda, con studio in Desulo; 
DATA ATTO che per la predisposizione delle proposte di variante conseguenti alla realizzazione 
delle opere di mitigazione del rischio idraulico e di frane per la prevenzione del rischio si rende 
necessario affiancare alla figura del geologo anche quella di un consulente tecnico ingegneristico 
per cui si deve provvedere alla nomina della figura di un Ingegnere; 
PREMESSO che: 
� L’Amministrazione comunale intende procedere con la massima celerità all’affidamento 

dell’incarico esterno di consulenza tecnico ingegneristica per la predisposizione delle proposte 
di variante conseguenti alla realizzazione delle opere di prevenzione del rischio;  

� Atteso che l’organico in servizio presso il Settore di appartenenza presenta carenze, determinate 
dalla situazione contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare 
l’affidamento all’esterno dei compiti in oggetto ad un Ingegnere; 

� ATTESO che nell’organico dell’Ufficio Tecnico non sono presenti figure professionali idonee 
allo svolgimento del suddetto incarico;  

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e in particolare: 
� L’art. 90 comma 6 che prevede la possibilità per l’Amministrazione di affidare all’esterno 

l’incarico; 
� L’art. 90 comma 1 che prevede la competenza esclusiva, per i compiti in oggetto, in capo ai 

soggetti di cui al medesimo articolo indicati alle lettere a), b), c), d), e), f), g), g) e h); 
� L’art. 90 comma 8 che prevede e disciplina le situazioni di incompatibilità; 
� L’art. 125 comma 11 che prevede che “per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 



 

 

CONSIDERATO che nel caso di specie l’importo contrattuale stimato dall’Ufficio Tecnico per il 
conferimento dell’incarico per la consulenza tecnica ingegneristica per la predisposizione delle 
proposte di variante conseguenti alla realizzazione delle opere di prevenzione dei rischi per 
l’adeguamento del PUC al PAI sia pari a €  9.642,14 oltre alla Cassa di previdenza di € 385,69, 
INPS al 4% di € 385,69 ed IVA di legge, per un totale di € 12.600,43 lordi; 
VISTO il curriculum vitae presentato dall’Ing. Loi Mauro, con studio tecnico in via Nazionale n. 93 
dal quale si evince che il professionista è in possesso di idonei e significativi requisiti di capacità 
professionale nonché di attestati di partecipazione a corsi di aggiornamento ed approfondimento 
professionale nonché progettista di altri piani urbanistici; 
ATTESO che il professionista citato risulta, pertanto, il più profondo conoscitore delle 
problematiche relative ai rischi idraulici e di frane del versante sul quale è costruito l’agglomerato 
urbano e di tutto il territorio comunale avendo già svolto incarichi similari; 
VISTO lo schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista incaricato dalla quale risulta 
che gli onorari ammontano complessivamente ad € 12.600,43, compresivi di IVA al 21% ed oneri 
previdenziali ed assistenziali; 
DATO ATTO che la spesa complessiva relativa all’incarico per la consulenza tecnica ingegneristica 
andrà a gravare per la quota del 90%, pari ad € 11.340,39, a carico della RAS, sul capitolo 3037/3, 
servizio 02/09/01/06 e per la quota del 10%, pari ad € 1.260,04, a carico del Comune, sul capitolo 
3037/4, servizio 02/09/01/06 del bilancio di previsione 2013; 
ATTESO che dal competente sito dell’AVCP è stato acquisito on line il necessario codice 
identificativo di gara: ZC90B9AD60; 
RITENUTO di provvedere sollecitamente in merito, affidando nel contempo, ai sensi dell’art.125 
comma 11 del D. L.vo 163/2006, l’incarico professionale di cui sopra al  Dr. Ing. Loi Mauro, con 
studio in via Nazionale n. 93 a Ussassai l’incarico per la consulenza tecnico ingegneristica di 
richiesta di variante al PAI; 
VISTA il  D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R.  n. 554/1999; 
VISTO Il D. Lgs. n. 165/2001;  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

  DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.125 comma 11 del D. L.vo 163/2006 e ss. mm.ii., l’incarico per la 
consulenza tecnica ingegneristica per la predisposizione delle proposte di variante conseguenti alla 
realizzazione delle opere di prevenzione del rischio, tendente alla riduzione dei rischi all’interno del 
perimetro urbano e del restante ambito comunale, propedeutici all’adeguamento del PUC al PAI 
regionale ;  
DI APPROVARE l’unito schema di convenzione da cui risulta un importo contrattuale pari a  € 
12.600,43 comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali e dell’ IVA di legge al 21%; 
DI ASSUMERE un impegno di spesa per il presente incarico professionale di € 12.600,43; 
DI IMPUTARE la conseguente spesa relativa all’incarico per lo studio di compatibilità geologico e 
geotecnico, pari ad € 12.600,43 come segue: 
per €  11.340,39 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 1 intervento 6, dove trova collocazione il capitolo 
3037/3,  del bilancio di previsione 2013, in conto competenza, che presenta uno stanziamento pari 
ad € 35.000,00, ed una pari disponibilità; 
per € 1.260,04 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 1 intervento 6, dove trova collocazione il capitolo 
3037/4,  del bilancio di previsione 2013, in conto competenza, che presenta uno stanziamento pari 
ad € 3.888,89, ed una pari disponibilità; 



 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,23/09/2013             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 14 del 13/03/2013 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,23/09/2013             Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Salvatore Lobina 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 24/09/2013  
  
Ussassai,24/09/2013             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


